His praecipue editionibus usus sum: Das Buch Henoch, übersetzt

Ex his autem in primis hae nobis servatae manent: *Liber Henoch*, multis et magnis additamentis interpolatus, cuius pars antiquissima sub finem saeculi a. Chr. secundi scripta videtur (de ceterarum partium aetate nihil certum constat); *Assumptio Moyseos*, qui liber initio saeculi p. Chr. primi conscriptus videtur; *Apocalypsis Ioannis*, exente primo p. Chr. saeculo, ut videtur, in formam, quam nunc praebet, redacta; *Apocalypsis Baruch*, *Liber quartus Esrae*, qui vocatur; haec scripta eodem fere tempore, circa imperium Domitiani, ut videtur, prodierunt; *Oracula Sibyllina*¹.

Sed inter libros quos nominavi apocalypticos *Oracula Sibyllina*² singularem locum tenent. Nam primum non unum opus efficiunt, sed nobis tradita sunt in duodecim libros (I. I—VIII, XI—XIV, ut vulgo numerantur) divisa, qui longo temporum spatio inter se disiuneti sunt: partes antiquissimae medio fere saeculo a. Chr. secundo scriptae videntur, novissimae ad saeculum p. Chr. tertium pertinent. Acrius autem considerantibus in singulis libris multae partes occurunt, quae diversas aetates prodant. Unde intelligere licet, quot et quantae dissimilitudines in hoc Sibyllinorum

und erklärt v. A. DILLMANN, Leipzig 1853, *Libri apocryphi veteris testamenti graece*, recensuit O. F. FRITZSCHE, Lips. 1871, G. VOLKMAR, *Handbuch der Einleitung in die Apokryphen*, II (*Das vierte Buch Esra*), III (*Mose Prophetie und Himmelfahrt*).

¹ Alia quoque scripta iudaica hue referri possunt, velut *Liber Baruch* (non cum apocalypsi Baruch confundendus, graece eodem fere tempore conscriptus, graecae ex parte originis, in canonem graecum receptus), *Testamenta XII patriarcharum* (qui liber saeculo p. Chr. primo scriptus esse indicatur). Ad Ioannae apocalypsim exemplum postea multae apocalypses christianae pullularunt. Cfr TISCHENDORF, *Apocalypses apocryphae*. Ad apocalypsin Petri, eius fragmentum nuperrime repertum est, vide HARNACK, *Bruchstücke des Evang. u. der Apokal. des Petrus* (Lpzg 1893) pp. 5 sqq., 16 sqq.

² Editionibus usus sum: *Oracula Sibyllina*, rec. C. ALEXANDRE I, II, 1—2, Paris. 1841, 1853, 1856; *Oracula Sibyllina*, rec. J. H. FRIEDLIES, Lips. 1852; *Oracula Sibyllina*, ed. alter. rec. C. ALEXANDRE, Paris. 1869 (ALEXANDRE²); *Oracula Sibyllina*, rec. ALOIUS RZACH, Vindob. 1891.

corpore observandae sint: alios enim fontes singulae partes, alias sententias, alium verborum colorem ostendunt. Deinde auctorem suum non unum ex Hebraeorum sanctis viris, ut aliae apocalypses, quarum supra facta est mentio, esse volunt, sed paganam quandam vatem antiquissimam, Sibyllam. Quia pia fraude Sibyllistae coacti sunt, ut vera oracula, praesertim Sibyllina, imitarentur¹. In multis rebus cum Orphicis nostra comparari possunt: Orpheo quoque Iudaei et Christiani poëmata falsa ipsorum doctrinae faventia subdiderunt². Quum autem priscam antiquitatem simulare vellet, linguam antiquissimorum poëtarum, praecipue Homeri Hesiodique, imitari studebant³; recentiores quoque poëtas interdum respexerunt, ut auctorem Batrachomyomachiae⁴. Aratum, Apollonium Rhodium, alios; denique metro antiquissimo Graecorum, hexametris heroicis usi sunt. Itaque, quamquam Sibyllina, ut supra dictum est, ex iudaicis opinionibus ex maxima parte nata sunt, tamen literis graecis imbuta duplarem hebraicam et graecam originem aperte prodere videntur.

II.

Ordo librorum Sibyllinorum, qui nunc in editionibus servatur, ad verum originis eorum tempus minime aptus est.

¹ Cfr. *infra* p. 15. Antiquam originem produnt ex. gr. *Or. Sib.* III, 736, IV, 95 sqq. VIII, 14, 361, 373. Neque negari potest, multa, quae in Sibyllinorum corpus irrepererant, ex veris Sibyllinis graecis et fortasse etiam magicis (cfr. *Virg. ecl. IV*, *Plutarch. de Iside et Osiride* 47) originem traxisse, cfr. *Or. Sib.* III, 99 sqq. (genealogiam deorum), 414 sqq. (cfr. *Varronem apud Lactant. div. instit. I*, 6, 9, *Pausan. X*, 12, 2, *Diodor. IV*, 66 fio.). Cfr. praeterea *KLAUSEN*, *Aeneas und die Penaten I*, pp. 290 sqq., *GRUPPE*, *Die griechischen Culte und Mythen I*, pp. 677 sqq.

² Cfr. *SCHÜRER*, II, pp. 812 sqq.; *Orphica ed. ABEL*: *fragmenta orphica*.

³ Cfr. *editionem RZACHII*, pp. 240 sqq. ("Memoriae Homericæ et Hesiodeæ alliorumque poëtarum epicorum loci similes"), ubi index locupletissimus extat.

⁴ Cfr. K. BURESCHE, *Neue Jahrb. f. Philol.* 1891, pp. 532 sq.

Quem satis sero institutum esse testatur Lactantius (div. instit. I. 6. 13), qui de singulis horum oraculorum libris haec protulit: "sunt confusi nec discerni ac suum cuique adsignari potest nisi Erythraeae, quae et nomen suum verum carmini inseruit et Erythraeam se nominatuiri praelocuta est, cum esset orta Babylone". Conferas etiam anonymi praefationem, saeculo V, ut videtur, conscriptam¹, quae in nonnullis codicibus oraculorum corpori praemissa est, ubi de collectione sua editor hoc modo disseruit: ἔδοξε τοῖνοι καὶ τοὺς ἐπιλεγμένους Σιβυλλακόντες χρηματίσαι ποράθην εὑρισκόμενους καὶ συγκεχυμένους εἰς μίαν συνάρτειαν καὶ ἀρμονίαν ἐκθέσθαι τῷ λόγῳ. Etiam in codicibus, qui ad nos pervenerunt, series librorum varia, ita ut duae codicum classes, quas novissimus Sibyllinorum editor RZACH siglis Φ et Ψ designat², octo primos libros eodem quo vulgo numerantur ordine dispositos habeant, tertia autem classis, a RZACHIO litera Ω designata, quae collectionem non integrum servavit, librum exhibeat VI (qui in Ω nonus est), quocum libri VII versus primus et libri VIII versus 218—428 nonnullis exceptis coniuncti sunt, I. IV (in Ω decimum)³, II. XI—XIV⁴, postremo⁵ fragmentum (vv. 1—9) libri VIII (qui in illa collectione quintus decimus est)⁶.

Constat oracula Sibyllina Alexandriae, quae urbs Indaeorum, qui terram suam reliquerant, altera patria recte vocari poterat, primum in lucem prodiisse. Recentioribus quoque temporibus oracula nostra ibi scriptabantur⁷. Et ob easdem causas extitisse videntur, quibus liber pseudo-